qi,,.ú. .b
.Ó ÍoJ

FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO, DIRETOR DA

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE SAO

PAULO, no uso de suas atribuições, resolve baixar a

seguinte:

PORTARIA GDl-45/2018

1- Trata-se de Ofício do Sr. Chefe do Departamento de Direito Internacional (DIN),

Professor Associado José Augusto Fontoura Costa, dando notícia de denúncia de alunos

sobre a conduta de um Professor.

2- O ponto noticiado predica, se verdadeiros os fatos, gravidade importante. Porém, deve

ser objeto de cuidadoso escrutínio, respeitado o direito à ampla defesa. Igualmente deve

ser preservada a intimidade dos denunciantes e denunciados.

3-Diante disso, determino a abertura de processo de Sindicância para apurar os fatos

4- Nomeio para compor a referida comissão os Professores Titulares Fernando Dias

Menezes de Almeida (Presidente), André Ramos Tavares e Ana Elisa Liberatore Silva

Bechara. Fica designada a Servidora técnico-administrativa Priscila Shinzato da Silva para

acompanhar os trabalhos da Comissão.

5- Fixo o prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos, prorrogável a pedido da Comissão

6- Determino que seja conferido sigilo ao procedimento, com vistas restritas nos termos do

art. 3]. da lei 12.527/11 observando, contudo o $ 4Q deste mesmo artigo.

7- A ATAC para autuar

São Pau[o,]O de outubro de 20].8

Floriano de Azevedo Marques Neto
DIRETOR

Largo de São Francisco. 95 - Centro. São Paulo. SP. Brasil - CEP 01005-010 - www.direito.usp.br

UNIVERSIDADEDESAOPAULO

Z.m .â d&, d%--"
Exmo . Sr. Prof. Tit
E'lori.ano de Azevedo Marquei,
Diretor da Faculdade de Di.feito da
Universo.dade de São Paulo

São Paulo, 2 de outubro de 2018

Senhor Diretor

Venho comum.car haver recebi.do notícia de potencial.s abusos cometi.dos

pelo Prof. Assoc. Wagner Luiz Menezes Lido, deste Departamento de Direito
Internacional

Nesse sentido, chegaram-me relatos de diversos estudantes, entre os
quais os segui.ntes:

André Maxi.netti.;
Cardos Eduardo Car

Graziella Dias;

Gui.Iherme Fernandes ;

lsabella Reis;
Liv Sarmento;
Mi.lona Malteze e

Vector Del Vecchio

Conforme me foi narrado, o professor constantemente expunha os
estudantes a si.tuações constrangedoras e exi.gia a reali.zação de tarefas

mediante o aceno com a possibilidade de orientação nos Programas de
Mestrado e Doutorado em Di,feito desta Faculdade, bem como com ameaças de
reprovação e deslizamento da orientação.

Entendi, portanto, necessária a comunicação à Diretoria para as ações
que entenda pertinentes

No ensejo, apresento meu testemunho de elevada está.ma e distinta
consideração

Feira;

JOSÊ AUGUSTO FONTOUMCOSR
Chefe do Departamento de Direito

Intemacional e Comparado
Faculdade de Direito da USP

(Jos lugusto E'on}/aura Costa)
Largo de São Francisco, 95 - Centro, São Paulo, SP, Brasi CEP O1 005-01 0 www.direito.usp.br